П О Л О Ж Е Н И Е
о муниципальном Открытом Первенстве 
городского округа город Рыбинск среди учащихся
 по спортивному туризму  в зале 
«От высот  к  вершинам»








I. Цели и задачи
1.1. Цель: популяризация спортивного туризма среди учащихся.
1.2. Задачи: 
· Повышать спортивное мастерство учащихся;
· Выявлять сильнейших спортсменов;
· Привлекать учащихся к регулярным занятиям физической культурой.

II. Время, место, программа проведения
2.1. Соревнования проводятся в г. Рыбинске, Ярославской области:
	Дата
	Место проведения
	Время
	Программа

	20.01.
2018
	СОШ№26
	13.00
	Муниципальное Открытое Первенство 
городского округа город Рыбинск среди учащихся
 по спортивному туризму в зале
«От высот  к  вершинам», зачёт 2017-2018 учебного года
III этап
Дистанция пешеходная, личная, 1  класс.
Группы: мальчики\девочки, юноши\девушки, юниоры\юниорки

	
	
	16.30
	Дистанция пешеходная, личная, 2  класс. 
Группы: юноши\девушки, юниоры\ юниорки

	24.11.
2018
	 Школа – интернат №2 «Рыбинский кадетский корпус»
	 13.00
	Муниципальное Открытое Первенство
городского округа город Рыбинск среди учащихся
 по спортивному туризму в зале 
«От высот  к  вершинам», зачёт 2018-2019 учебного года 
I этап
Дистанция пешеходная, личная, 1  класс.
Группы: мальчики\девочки, юноши \ девушки, юниоры\юниорки

	
	
	16.30
	Дистанция пешеходная, личная, 2  класс. 
Группы: юноши\девушки, юниоры\ юниорки

	15.12.
2018
	СОШ №6 
	 13.00
	Муниципальное Открытое  Первенство 
 городского округа город Рыбинск среди учащихся
 по спортивному туризму  в зале 
«От высот  к  вершинам», зачёт 2018-2019 учебного года
II этап
Дистанция пешеходная, личная, 1  класс. 
Группы: мальчики\девочки, юноши\девушки, юниоры\юниорки

	
	
	16.30
	 Дистанция пешеходная, личная, 2  класс.
Группы: юноши\девушки, юниоры\ юниорки



III. Руководство соревнованиями
3.1. Соревнования проходят при поддержке Департамента образования и департамента физической культуры, спорта и молодёжной политики, организация соревнований возлагается на Центр туризма и экскурсий, непосредственное руководство соревнованиями осуществляет Главная судейская коллегия, в состав которой входят:
Главный судья соревнований - И.А.Седова, руководитель структурного подразделения Центра туризма и экскурсий;
Главный секретарь – А.А.Парамонова, педагог-организатор туристско-массового отдела; 
Начальники дистанций – Д.А.Менухов, педагог-организатор туристско-массового отдела;
                                            - Е.А.Максимова, учитель ОБЖ СОШ № 6;
                                            - И.А.Павлов, директор СОШ № 26.

IY. Участники соревнований
4.1. К соревнованиям -  муниципальному Открытому Первенству городского округа  город Рыбинск среди  учащихся  по спортивному туризму в зале  «От высот к вершинам»  на  III этапе допускаются  участники, относящиеся  по возрасту  к группам: 
«мальчики\девочки» (2005-2006 г.р.),
«юноши/девушки» (2003-2004 г.р.),
«юниоры\юниорки» (1998-2002 г.р.);
На I-II этапах:
«мальчики\девочки»(2006-2007 г.р.),
«юноши/девушки» (2004-2005 г.р.),
«юниоры\юниорки» (1999 –2003 г.р.);
в соответствии с Правилами по спортивному туризму.
В соревнованиях принимают участие спортсмены спортивных клубов, образовательных  организаций, объединений, имеющие необходимую подготовку, соответствующую правилам соревнований по спортивному  туризму. Соревнования  личные.
Y. Финансирование
5.1. Расходы по организации и проведению соревнований несёт Центр туризма и экскурсий.
  Иные расходы, которые могут возникнуть в ходе подготовки и проведения настоящего соревнования, осуществляются за счёт средств  проводящей  организации от приносящей доход деятельности. Представители  команд  могут  сформировать  призовой  фонд.
5.2. Все расходы по командированию иногородних участников несут командирующие организации.

VI. Заявки на участие
 6.1. Предварительные заявки  подаются  за  два  дня  до  соревнований по тел./факс: 8(4855)222 - 656, e-mail: turist@rybadm.ru, sedova1903@rambler.ru . 
6.2. Заявки в отпечатанном виде на участие в спортивном соревновании, подписанные руководителем организации, направляющей делегацию на соревнования, и врачом представляются в комиссию по допуску в одном экземпляре в день соревнований. Заявки и документы, согласно «Правил», подаются  в  комиссию по допуску не позднее, чем за 30 минут до начала старта.

YII. Определение результатов соревнований
7.1. Результаты личного первенства на каждом этапе определяется в каждой возрастной группе, по лучшим результатам в соответствии с действующими правилами соревнований по  спортивному  туризму, настоящим Положением и Единой Всероссийской спортивной классификацией 2014-2017 гг. 
7.2. Для  выявления  победителей и призеров по итогам  учебного года (три старта, согласно плану) выстраивается рейтинг участников по двум лучшим стартам, для  чего берется  рейтинг каждого старта, согласно таблице:

	Место
	баллы
	Место
	баллы
	Место
	баллы
	Место
	баллы
	Место
	баллы

	1
	100
	6
	78
	11
	68
	16
	58
	21
	48

	2
	95
	7
	76
	12
	66
	17
	56
	22
	46

	3
	90
	8
	74
	13
	64
	18
	54
	23
	44

	4
	85
	9
	72
	14
	62
	19
	52
	24
	42

	5
	80
	10
	70
	15
	60
	20
	50
	25
	40


 и т.д.
Участник, имеющий  большую  сумму баллов, занимает место выше. При равенстве баллов учитывается результат третьего старта.

YIII. Награждение победителей и призёров
8.1. Участники, занявшие 1-3 места в своих группах на этапах, награждаются дипломами Департамента образования Администрации городского округа город Рыбинск.




Директор Центра
туризма и экскурсий                                                        Н.В.Косолобова
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